22.3.1569 - Adi 22 detto lib. al detto mastro sipio contanti grana vinte nove et per mezo del detto banco de 
ravascheri et spinoli docati undece tari tre, et grana undece quali gionti so d. 12 che seli pagano al medesmo 
cunto dela fabrica p.ta dele case che se fanno ala detta strata nova al incontro del campanile de san lorenzo 
(ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.131r). 

18.4.1569 - Adi 18 de aprile 1569 lib. ad mastro sipio da cunto fabricatore per cinque giornate de mastri et 
manipuli che have fatto lavorare dentro lo mon.rio con la giornata posta alo fundico de s.to pantalione sopra 
lo puzo ad gr. 33 la giornata et per 4 giornate de battituri che hanno battuto et arrenduto uno astraco fatto 
dentro detto mon.rio carlini septte che so per tutto d. 2.1.15 (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 
p.125v). 

12.5.1569 - Adi 12 de magio 1569 lib. al detto mastro sipio per nove giornate de mastri et vinte uno de 
manipuli ad gr. xx la giornata de mastri et gr. xiij de manipuli che servero ad serrar le doe finestre del 
campanaro de san lorenzo d. 4.2.13 et per 86 salme de prete roste che d. 1.1.7 che so in tutto d. 5.4.0 
(ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.125v). 

17.6.1569 - Die 17 iunii, 12 indictione, anno 1569, Trani. Accessitis iudice notario et testibus ad monasterium 
Sanctae Agnesis monialium ordinis sancti Benedicti de Trano abbatissae et moniales expressae dicti 
monasterii procuratorem constituerunt magnificum Donatum Curcionem Neapoli commurantem, ad 
petendum et recipiendum a Regia Curia seu a Regia Dohana menepecudum Apuliae ab illustri domino 
Ioanne Loisio de Sangro Regio Dohanario dictae Dohanae ducatos 30 sequestratos uti proprios magnifici 
Ioannis Luce Staffa debitoris dicti monasterii. Num. 161 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.141). 
- … Num.° 161 (ASNa, Mon. sopp. 3437, fol. 28v; Pinto, Ricerca 2011). 

22.6.1569 - Adi 22 de junio 1569 fatto cunto con li detti m. desiato de masso et ad m. carlo de martino et 
affrontata la loro lista con le liste fatte per lo mon.rio dela calce che hanno mandato ale fabriche del detto 
mon.rio dali x de novembro del anno passato insino ad questo presente di se ritrovano esserno stati pisi 
domilia quali excomputati li d. 100 che havevano havuto ad impronto ali 4 de magio et ali x de novembro 
1568 seli so lib. ad comp.to per mezo del detto banco ale ragione p.te docati septanta (ASGA, n. 104, Libro 
d’introito ed esito, 1568-69 p.116v). 
- A detto di 22 de junio 1569 fatto cunto con li detti m. Gioancola bonocore de castello ad mare et con m. 
colambroso cafiero de sorrento, et affrontate le loro liste con le liste fatte per lo mon.rio dela calce che hanno 
mandato ale fabriche del detto mon.rio dali 12 de jennaro del anno passato 1568 insino ad questo presente 
di se ritrova esserno stati pisi mille et ottocento quali al prezo gia detto de d. 85 lo migliaro inclusa la 
portatura ascendono ad d. 153 et da ipsi deduttoni et excomputati li d. 100 che dovevano per lo quinto 
quinterno del anno 1565 fol. 147 et da detto quinterno tirata la partita preditta al seguente septtimo quinterno 
del anno 1567 fol. 142 seli deveno d. 53 quali li son stati pagati per mezo del banco p.to de ravaschieri et 
spinoli (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.117r).